Elle est le fruit de la semence de Dieu en nous, réveillée par l'incarnation du Verbe.<sup>23</sup> La source de Nicolas de Cues concernant la notion de *semen divinus in nobis*<sup>24</sup> est à chercher dans la philosophie proclienne : selon Proclus, tout ce que l'homme voit de Dieu, il le tient de la semence du Néant divin en nous.<sup>25</sup>

---

<sup>23</sup> *De Filiatione Dei*, I, § 53 ; édition Meiner, t. IV, Opuscula I, p. 40. *Haec est superadmiranda divinae virtutis participatio, ut rationalis noster spiritus in sua vi intellectuali hanc habeat potestatem, quasi semen divinum sit intellectus ipse, cuius virtus in credente in tantum ascendere possit, ut pertingat ad theosim ipsam, ad ultimam scilicet intellectus perfectionem, hoc est ad ipsam apprehensionem veritatis, non uti ipsa veritas est obumbrata in figura et aenigmate et varia alteritate in hoc sensibili mundo sed ut in se ipsa intellectualiter visibilis. Et haec est sufficientia ipsa, quam ex deo habet virtus nostra intellectualis, quae ponitur per excitationem divini verbi in actu apud credentes.*

<sup>24</sup> Cf. Glose cusaine au *Commentaire du Parménide* de Proclus : *nota ex multa attencione circa deum accenditur in nobis lumen divinum, per quod possibili nobis modo illius fit perceptio ; quod vocatur illustracio anime, ut sic lumen veritatis lumine accenso cognoscatur aliquo modo ; ut simile a simili et sensu sensibile et opinione opinabile et sciencia scibile, sic uno unum. Ad p. 48, l. 11-19 (C, fol. 146r) in Plato Latinus, volumen III, Parmenides, Procli Commentarium in Parmenidem, édition R. Klibanski, Londres, 1953, p. 104.*

<sup>25</sup> En accord avec le principe platonicien de la connaissance, selon lequel nous ne pouvons chercher que ce que nous savons déjà de quelque façon, dans son *De Providentia*, § 27-32, Proclus donne une analyse des différents modes de connaissance : (a) la première forme de connaissance est l'opinion (*doxa*) qui est une " connaissance primaire " propre aux activités pratiques et à l'expérience de vie. Ce genre de connaissance est le propre de ceux qui sont prisonniers des " affaires humaines " ; (b) l'*arithmétique* et la *géométrie* constituent le deuxième genre de connaissance, qui s'enquiert de l'unité dans les figures et les nombres ; (c) en troisième lieu, il y a la science des intelligibles : c'est une science qui utilise les ressources des sciences afin de surmonter le raisonnement vers ce qui est au-delà du raisonnement. Elle cherche l'unité